
ComuneComune  didi  MezzomericoMezzomerico 
Provincia di Novara 

www.comune.mezzomerico.no.it 
 

  
 

 
N.107 Reg. Delib. 
 del 23/11/2024 

 Originale 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
_____________ 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE VIA VAPRIO D'AGOGNA - CUP: 
J15F23000330005 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di novembre, alle ore 10:55 nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale mediante 
sistema di videoconferenza secondo quanto previsto dal “Regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, nelle persone dei Sig.ri: 
 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 
1 MATTACHINI Pietro Sindaco X   
2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X   
3 MENASPA’ Donatello Assessore X   

   3 0 
 
Assume la presidenza il Signor MATTACHINI PIETRO, nella sua qualità di Sindaco, con 
l’assistenza del Segretario Comunale Reggente BOGGI Dott. GIOVANNI in videoconferenza. 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 
dovere di astenersi. 
 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 
 
 
 

http://www.comune.mezzomerico.no.it/


OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE VIA VAPRIO D'AGOGNA - CUP: 
J15F23000330005 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
- che questa Amministrazione Comunale, intende provvedere alla messa in sicurezza e 

riqualificazione delle infrastrutture stradali, in particolare della strada comunale di Via Vaprio 
d’Agogna e trova la sua fattibilità amministrativa e tecnica nella conformità degli strumenti 
urbanistici comunali. 

- Tale lavoro ha come finalità  
Considerato che la quantificazione economica di detti contributi avviene sulla base della 
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 
 
Preso atto che l’allegato al richiamato Decreto del 14/01/2020 elenca le fasce di attribuzione dei 
contributi ai singoli comuni suddivisi per popolazione residente; 
 
Atteso che il Comune di Mezzomerico rientra nella fascia di popolazione tra 0 e 5.000 abitanti, 
pertanto il Decreto ha stabilito quale misura di contribuzione la somma di € 50.000,00=, a valere 
per ogni singolo anno di previsione contributiva; 
 
Richiamata la determinazione Area Tecnica n. 104 del 11.10.2024, con la quale è stato affidato 
incarico professionale all’Arch. Sergio Gadda con sede legale in Via Fossati, 5 – 28066 Galliate 
(NO), per l’esecuzione delle prestazioni di progettazione e Direzione Lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dell’intervento di che trattasi, per un 
importo complessivo di € 8.700,00= oltre Cassa Previdenziale 4% ed IVA 22%; 
 
Visto il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, pervenuto dall’Arch. Sergio Gadda di 
Pombia e registrato al prot. 5980 del 21.11.2024, composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione Tecnica Illustrativa; 
- Quadro Economico; 
- Computo Metrico; 
- Elenco Prezzi; 
- Incidenza Manodopera; 
- Cronoprogramma dei Lavori; 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- Costi della sicurezza; 
- Capitolato Speciale di Appalto 
- Planimetria esecutivo; 
 
Preso atto che il Quadro Economico di progetto quantifica un importo complessivo di € 
122.000,00=, così ripartiti: 
 

A) TOTALE LAVORI: 
Importo lavori soggetto a ribasso €          87.457,85 

TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €          87.457,85 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €               648,18 

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €          88.106,03 
  



B) SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA al 22% su A) €          19.383,33 
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza €            8.700,00 
Cassa Previdenziale 4% + IVA 22% €            2.338,56 
Incentivo 2% €            1.762,12 
Imprevisti e arrotondamenti €            1.709,96 

Totale B) €          33.893,97 
TOTALE A) + B) €        122.000,00 

 
Dato atto: 
- che il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, individua compiutamente i lavori da 

realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 
stabiliti dalla Stazione Appaltante; 

- il Codice Unico di progetto di investimento Pubblico (CUP) assegnato al progetto è il seguente: 
J15F23000330005; 

 
Individuate le risorse economiche necessarie al Capitolo di Spesa n 8230/20810/1243 del Bilancio 
di Previsione 2024/2026 e successive variazioni approvate; 
 
Atteso che quanto contenuto negli elaborati progettuali risponde alle esigenze dell’Amministrazione 
e che pertanto si intende provvedere all’approvazione del relativo progetto per consentire 
l’attivazione della procedura di affidamento dei lavori nei tempi programmati; 
 
Preso atto:  

 del parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica e 
Tecnico-Manutentiva, ai sensi dell’art. 49, comma 2 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 del parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 
Osservata la competenza della Giunta Comunale; 
 
Con votazione unanime favorevole; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte; 

 
2. Di approvare il progetto esecutivo pervenuto con nota prot. 5980 del 21.11.2024 e relativo 

all’intervento denominato: “LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DI VIA VAPRIO D’AGOGNA”, redatto dal professionista incaricato 
Arch. Sergio Gadda con Studio professionale in Galliate (NO), composto dagli elaborati 
richiamati in preambolo e parte integrante della presente deliberazione anche se non 
materialmente allegati; 

 
3. Di approvare il relativo Quadro Economico progettuale, per un importo complessivo di € 

122.000,00= dei quali € 88.106,03= per Lavori ed € 33.893,97= per Somme a disposizione, 
come dettagliato in preambolo; 

 



4. Di dare atto che l’importo complessivo del Quadro Economico, pari ad € 122.000,00=, trova 
copertura economica al Capitolo di Spesa n. 8230/20810/1243 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 e successive variazioni approvate; 

 
5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Responsabile 

del Servizio Pietro Mattachini;  
 

6. Di dare mandato al Responsabile Area Tecnica – Manutentiva di porre in essere i conseguenti 
adempimenti operativi e gestionali ai fini della realizzazione dei lavori, nel rispetto delle 
tempistiche programmate; 

 
7. Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art.125 del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. LGS. 18.08.2000 n° 267. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
      IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
         (MATTACHINI PIETRO)             (BOGGI Dott. GIOVANNI) 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
Lì, 23/11/2024              

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             (MATTACHINI PIETRO) 
        
________________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.. 
Lì, 23/11/2024 
                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                             ( Mattachini Pietro) 
                   
________________________________________________________________________________ 
 
                    
lì,   

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutiva, a partire dal: 10/12/2024 
           
Lì, 10/12/2024 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                       (BOGGI Dott. GIOVANNI) 
 
________________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T Á 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  

 
 Li, 23/11/2024        

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                             (BOGGI Dott. GIOVANNI)


